
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.17 del 22/12/2022

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  11.30  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il periodo 2022/2024;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2022/2024;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di
riserva", gli  enti locali  iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente
previste in bilancio.
2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis.  La metà della quota minima prevista dai  commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per
cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella  missione  "Fondi  e  Accantonamenti",  all'interno  del  programma
"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore
allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni  dell'organo
esecutivo.

Richiamato inoltre  l’art.  176 del  citato  d.Lgs.  n.  267/2000 il  quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa
e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022,
è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di € 48.962,57 al Cap. 35800 (Miss. 20 –
progr. 01 – PdC  U.1.10.01.01.000) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;

Ricordato che, nel corso dell’esercizio, non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 48.962,57 e che
si rende necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva per € 2.500,00;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti
danni certi all’amministrazione;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare lo stanziamento
del capitolo di seguito indicato:

Miss./Prog Cap. Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

01/2 12400 Liti,  arbitraggi,  risarcimenti
- prestazione di servizi

€ 2.500,00
Spese  non  prevedibili  la  cui
mancata  effettuazione  comporti
danni certi all’amministrazione



Verificato che, a tali maggiori spese correnti, non si può fronte con una corrispondente diminuzione di
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Acquisiti  agli atti il  parere favorevole rispetto alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva
iscritto nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al Cap. 35800 (Miss. 20 – prog. 01 –
PdC  U.1.10.01.01.000)  denominato  “Fondo  di  riserva”  l’importo  di  €  2.500,00  integrando  le
dotazioni del capitolo di spesa per l’importo di seguito elencato:

Miss./Prog. Cap. Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

01/2 12400 Liti,  arbitraggi,  risarcimenti  -
prestazione di servizi € 2.500,00

Spese non prevedibili  la  cui
mancata  effettuazione
comporti  danni  certi
all’amministrazione

Totale prelevamento fondo di riserva €  2.500,00

2. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la
disponibilità di € 46.462,57;

3. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

25

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

2022

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2022

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 27/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


